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A}I ACT PROVIDII'iG T}iAT TFIE ASSESSI,{EI{T FOR'

TiiE 1977 TAX YEAR SIiALL BE Tilil SAi'iI AS
FOR 1976 AiiD PROVIDII{G FOR Ii.!PLN}:ENTATION
OF T}iE PROPJilTTY TAX FOB. TAX YTAR 1977 fu\D
FOR OT}iER PUN.POSES.

WIIEREAS, $any property ownets on Guan have received substan-

tlally increased property tax bills for L978; and

ffiIEREAS, the probable cause of the increase of the property

tax is the teappraisal of property in the territory of Guam; and

I{HEREAS, the lau irnposing the property tax has not been

changed raeaniirg that adrainistrativo actions have caused the rise

in property taxes; and

ItltiERL{S, t}re Board of Equalization is charged with investiga-

tion and hearing of a couipLaint of a property oh'ner who believes

his property assessnent is in error; and

piERLAS, the Board of lqualization is not functioning; and
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ylllll{LAS, t}rc i)roi)Lrr

c1c;uil uitt iJ sucii a l)o;rrii'

tl:crc -i'c rc ,

ilL I1' I'i':ACTljt ;f Tii,- irj'iltl l' OI ji;n 'l j:Li'IT{'rjiY

se ctiail 1. !,c ctio;i 1t,'1i: . I r- :,' tlrc {ic""-;:t:'r'.c:tt

and reenactei to read:
t,Sbction L9312.1. Sar,ie: Valuatiotr. I?or tire calenclar

ycar Lg77 the valuation of alL property sha11 be tire 1976

Valuation aS siroirn otl tl:e assessi'ient ro11 of the gcvernrrrent

for 1976, provided, hol'rever, tliat in ittstances wilerc property

has been either inproved or suffered loss in 1977 the assessor

sha11take1ntoconsicteration5uchirnprovenentor].ossand
adjust the assessnent roLl for such property accordingl,y. ,

Con.rnencingwiththefirsti,(orrdayin}.iarchof197Ean<1con-

tinuing every three years thereaftet the assessor shal1 T€as-

cortain the value of all ploperty in Guan and such valuation

sha1l be used as the basis for assessnent during the following

three yoar period, provided however, that the assessor i

shall contLnue to nake annual acljustnents for proirerty r+hich

has been eit[er inproved or suffered ].ossI as provided by

Section 19312 .2."
. section 2. Iiotwithstanding the provisions of section 19374 

:

of the Goyefnnent Cotle, the first half of property taxes for L977

sha11 not becone delinquent unless stil1 unpaid as of July 31, 1978

and the tleadline for payrnent is extended accordingly.

Section 3. Notwithstanciing tire provisions of Section 19375

of the Governraent Coiie, the second half of property taxes for 1977

shall. not becone delinquent unless still unpaid as of $epteuiber

50, 1978, end the doadline for paynent is extended accordingly'

l.i.irt by taxpaY6rls 1s

i:", 1. Ci.:C 1j.r1 rt t e ,,.', 1I0W,
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for tiic

cl:. tiic first

iri;icc0r.iailce

to asc0rtaii] a1J. titc t:.t.:;";tb1t:

cirletrt.lcr year I,77 to li;l:s0;::;

tr,o:iuay irr i.'iarcir of L)77 a: i:;ic

witir $ection L of titis Act.

section 5. )iotv,rithstair'iling thc provisions of liection 19rti6

of the Gover:rnent Coc.e, tjle 6Lssessor sirall have until Aprii 3A'

1g7S to transrnit tire assessment Io11, coilies atrci inciex required by

Sectiori 19336.

section 6. Notr^rithstanding the provisions of section 19338

of the Government Code, the Secretary of the tsoarr3 sha1l give the '

public notice that the deadline for filing writt'en applicat'ions

for equalization 01' correctiorr of the assessnent xoJ'1 shall be I

: lday 15, 1978. The notice siralL be given by publication in a news-

:'paper Of genoral circul,ation within Guarii ollce a week during the

i,last week of l,iay 1978 ancl 
.the first two weeks of June 1978' ID

iadditlon, notices shal1 be publicly posted in three pl'aces in Agana

and in two places in every other rrunicipality during the same three

weeks.

i, t"ct.ion 7 . Notwithstanding the provisions of Section 19349

.of the Govornnent code, the secretary of the Board shalL have
jr n ro?Q rr'r ...r 'ected ro11 for tg77 to:unti1 Juno 30, f978 to certify tho corr
:.
the Board.

Law to the contrary, tlte

delinquent Payr,lcnt of the

is waived for tlre Period

1978.

Section 8. Notwithstanding any

penalti' inposecl by Section 19374 for

, first half of property taxes for 1977
ll

l'fron February 20, 1978 until July 31'
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l'oIice officers sh;r11 ile oii rlrrt,v ::t tirc Yo::n :;ul;sictiotr 24 hot:rs

i;if uily. l'li.E fo16r r;u;.,stiiiii::I i;l;r.rL ;crvi lirioic-io t et.t t'.\ tlaT.lcirs,

Cjralrrn iia;;o, i'rinclll;:.i'tt r,i.l r"s i::i.-i. \'f ':;:. Thc Ysi;a pcl icc :;L.lb:;tation

shalL i;e locst.ed r'ritiri;: tl:: CO .-;l.i;-; o{ i'.iivornr,:ctit olti.i-c'ls in Yonc

in rririci: arc irLrusuu t,i:: f -lrr, st;riicil airii Co;,,:.tisgic;ii.::: I s of f icc.

The Coii,nissioirer of Yorra siiall ;:rllvicc tlie ilepaltlric;t'i of irublic

Safcty a!)liropriate sijace fort.',o et-ficient oireratiori ojl tit'e Youa

subs tat ioir.

Section 10. Sectiotr 19592.? of the Covcriiilent CoCe is re-

pealcd aad reenacted to read:
ftsection IgSgZ.Z. Departing passengers Crarvbaci. ' In

addition to arry other drewbeck provided for uncier this Sub-
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cirapter, a drawback sha11 al"so be allowed to any applicant

tire fu11 ailount of tile tax paid under tliis Subchaptet uPon

a satisfactory showingr. within the rules and regulations

proauLgated by tire tax conmissioner, t,hat tire tobacco and

tobacco proclucts upori which the tax has been paid have been

soLd to persons licensed as concessionaires at Guaur Inter-

national Air Terninal or the Cornmercial Port under Section

25L26 of the Governnent CoCe and that those persons have re-

solci such tobacco or tobacco products to persons Ceparting

Guanl. tt
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